etym. 4, 8, 13 : auriginem vero Varro appellari ait a colore auri. Regium autem morbum inde aestimant dictum, quod vino bono et regalibus cibis facilius curetur.

Cette citation est assez surprenante. J. Fontaine ne fait pas référence à ce passage dans son étude et apparemment Isidore en est le seul témoin (nous n'en avons pas trouvé d'autre).

etym. 4, 11, 5 : Varro autem refert Pilumn[i]um quendam in Italia fuisse, qui pinsendis praefuit arvis, unde [et] pilumni et pistores.

²¹⁸ A. WILLMANS, *De M. Terenti Varronis libris grammaticis*, 1864, p. 77-78 et 204.

²¹⁹ G. FUNAIOLI, GRF, p. 327 n. 319.

²²⁰ J. FONTAINE, *op. cit.* 1983², p. 159.

²²¹ J. FONTAINE, *loc. cit.* 1983², Cf. aussi J. FONTAINE, *art. cit.* 1983 ; p. 92 n. 12.

Cette information est rapportée aussi par Augustin dans son *De civitate Dei*, mais comme Jacques Fontaine le note à juste titre : « cette notice n'est pas aussi clairement théologique que la rapide allusion de la *Cité de Dieu* à ce petit dieu latin archaïque »²²².

etym. 10, 185 : nihili conpositum est ex nil et hilo. Hilum autem Varro ait significare medullam eius ferulae quam Graeci ASFODELON vocant ; et sic dici apud nos nihilum quomodo apud Graecos OUDE GRU.

etym. 17, 9, 95 : ferula vocata a medulla : nam illam Varro tradit esse ferulae medullam, quam ASFODELON Graeci vocant. Nonnulli a feriendo ferulam dicunt.

Nous avons décidé de rapprocher ces deux passages puisqu'ils donnent les mêmes informations. En outre, comme Jacques Fontaine le note à juste titre, les éléments communs à ces deux passages laissent conjecturer une source commune, qui reste, toutefois, non identifiée.²²³

etym. 14, 9, 2 : spiracula appellata omnia loca pestiferi spiritus, quae Graeci CHARONEIA appellant vel 'ACHERONTEIA. Etiam Varro spiraculum dicit huiusmodi locum ; et spiracula ex eo dicuntur loca qua terra spiritum edit.

Dans le cas présent aussi il est surprenant qu'Isidore soit le seul à transmettre cette notice varronienne. Servius, dans son commentaire à l'*Énéide*, donne l'étymologie du mot *spiraculum* ; mais sa version est différente de celle du Sévillan²²⁴.

Il est donc difficile de comprendre d'où peut venir cette citation attribuée explicitement à Varron²²⁵.

²²² J. FONTAINE, *art. cit.* 1983, p. 95 n. 24, et Aug. *civ.* 6, 9, 2 : *ab his autem tribus rebus tres nuncupatos deos, Intercidonam a securis intercisione, Pilumnum a pilo, Deverram ab scopis, quibus diis custodibus contra vim dei Silvani feta conservaretur.*

²²³ Cf. J. FONTAINE, *art. cit.* 1983, p. 93 n. 14, et J. ANDRE, *op. cit.* 1981, p. 218 n. 543.

²²⁴ Serv. *Aen.* 7, 568 *spiracula ditis aditus, a spirando. antiqui codices 'piracula' habent, quae dicta sunt ἀπὸ τῶν περάτων, hoc est a finibus inferorum.*

²²⁵ Cf. J. FONTAINE, *art. cit.* 1983, p. 93 n. 18. O. Spevak, pour sa part, ne fait pas référence aux possibles sources de ce passage.

etym. 20, 11, 9 : sedes dictae quoniam apud veteres Romanos non erat usus adcumbendi ; unde et considerare dicebantur. Postea, ut ait Varro de Vita populi Romani, viri discumbere coeperunt, mulieres sedere, quia turpis visus est in muliere adcubitus.

diff. 1, 327 : inter sedes et tronum. [...] Sedes autem dictae quia apud veteres Romanos non erat usus adcumbendi, unde et consedere antiquo more dicitur. Nam veteres sedentes epulabantur. Postea, ut ait Varro de Vita populi Romani, viri discumbere coeperunt, mulieres sedere, quia turpe illis discumbere visum est.

Ces passages sont très intéressants avant tout parce qu'il s'agit de la citation varronienne la plus précise qu'on trouve chez Isidore. En effet il s'agit des seuls passages où l'évêque mentionne le titre de l'œuvre à laquelle est empruntée la citation ²²⁶.

Mais encore une fois, Isidore semble être le seul à attester ce passage.

²²⁶ Cf. J. FONTAINE, *art. cit.* 1983, p. 95-96.

10. Commentaire des *loci* les plus intéressants

Nous avons décidé de consacrer un chapitre au commentaire des *loci* repérés dans notre recherche qui nous ont paru avoir un intérêt particulier. Nous avons isolé les cas qui nous ont semblé devoir être approfondis. Comme on le verra, ces cas peuvent nous aider à réfléchir sur la méthode de travail du Sévillan et sur son utilisation des sources. En particulier, on verra que parfois, si on considère le contexte où les notices sont insérées, les choses se compliquent. Nous essaierons de répondre aux nombreuses questions qui se posent, mais malheureusement ce ne sera pas toujours possible.

ling. 5, 34 : *ager dictus in quam terram quid agebant, et unde quid agebant fructus causa.*

etym. 15, 13, 1 : *ager Latine appellari dicitur eo quod in eo agatur aliquid.*

Quint. 1, 6, 37 : *sed cui non post Varronem sit venia ? qui agrum, quia in eo agatur aliquid.*

ling. 5, 76 : *merula, quod mera, id est sola, volitat.*

etym. 12, 7, 69 : *alii merulam aiunt vocatam quia sola volat, quasi mera volans.*

Quint. 1, 6, 38 : *ut merula, quia sola volat, quasi 'mera volans' nominaretur.*

Nous avons déjà parlé de ces passages qui, comme nous l'avons déjà dit, semblent être des témoignages importants d'un rapport direct entre Isidore et Quintilien, au moins pour ce qui concerne ces *loci*. En effet, la proximité textuelle de ces passages est vraiment frappante et il n'y a pas de doute que, dans ces cas-ci, le Sévillan dépend de l'*Institutio Oratoria*.

Il est nécessaire, cependant, d'aller plus loin et de considérer dans leur contexte les étymologies qui sont proposées ici par Quintilien. On note, avant tout, que les étymologies d'*ager* et de *merula*, qui dans les *Étymologies* se trouvent dans deux livres différents (XV et XII), sont insérées dans l'*Institutio Oratoria* non seulement dans le même chapitre, mais même dans deux paragraphes adjacents. Voici le passage dans son intégralité :

Sed cui non post Varronem sit venia ? Qui « agrum » quia in eo agatur aliquid, et « gragulos » quia gregatim volent dictos voluit persuadere Ciceroni (ad eum enim scribit), cum alterum ex Graeco sit manifestum duci, alterum ex vocibus avium. Sed hoc tanti fuit vertere, ut « merula », quia sola volat, quasi mera volans nominaretur. Quidam non dubitarunt etymologiae subicere omnem nominis causam, ut ex habitu, quem ad modum dixi, « Longos » et « Rufos », ex sono « stertere » « murmurare », etiam derivata, ut a « velocitate » dicitur « velox », et composita pleraque his similia, quae sine dubio aliunde originem ducunt, sed arte non egent, cuius in hoc opere non est usus nisi in dubiis²²⁷.

Quintilien est ici en train de parler de l'étymologie. Il commence par illustrer les différentes manières dont a été définie la recherche de l'origine des mots : *notatio*, terme utilisé par Cicéron ; *symbolon*, terme utilisé par Aristote ; *originatio*, terme préféré par ceux, en cherchant l'étymologie de la *vox*, cherchent aussi la nature de l'objet désigné par cette *vox*. Le rhéteur

²²⁷ Quint. *inst.* 1, 6, 37-38.

continue en illustrant l'utilité de la recherche étymologique : l'étymologie *continet autem in se multam eruditionem*. Cependant, bien qu'il reconnaisse l'utilité et la difficulté de cette recherche, Quintilien est critique vers certains aspects *minora in quibus maxime studiosi eius rei fatigantur*. Certains chercheurs, en effet, fatigués par des recherches absurdes, arrivent parfois à des conclusions *foedissima et ludibria*.

Quintilien commence donc à critiquer toutes les étymologies extravagantes proposées par une certaine partie de chercheurs. Après une critique générale en ce sens, le rhéteur entame une critique directe en nommant de manière claire ses cibles : Gavius, Elius et Varron. Varron, selon le maître de Calagurris, est allé si loin dans les délires des étymologistes que, si on lui a « pardonné », on peut accorder son « pardon » à n'importe qui. Varron, en effet, voulait convaincre Cicéron qu'*ager* tire son nom d'*ago*, puisque dans un champ on a toujours quelque chose à *agere*. Le Réatin, en outre, avait une telle passion pour les dérivations qu'il avait fait dériver le nom *merula* du fait que *mera volat*. Il est clair donc, qu'ici Quintilien est en train de mettre en question la véridicité des affirmations du Réatin, qui, surtout en raison de l'*auctoritas* dont il bénéficiait, était très peu souvent mis en doute. Ces étymologies, donc, ne sont pas vraisemblables aux yeux du rhéteur.